



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ තෝ හොරබඩුවන් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ තෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුන නියත හැටිකට කතාදෙන්නට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් සමඟ වෙන නිසි සම්පත්තෝ ඔහුට විරුධව පැමිණියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිසි තිරකාරයින් අල්ලීමට තැනි තිරගෙවල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

ඉන්ද්‍රජයාගේ පිටිපිළි අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ තෝ හොරබඩුවන් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ තෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුන නියත හැටිකට කතාදෙන්නට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් සමඟ වෙන නිසි සම්පත්තෝ ඔහුට විරුධව පැමිණියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිසි තිරකාරයින් අල්ලීමට තැනි තිරගෙවල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

WANTED BY THE POLICE.

DISSANAYAKA APPUHAMILLAGE JOHN APPUHAMY; charged with theft of cocoanuts at Mandawala in the Gangaboda pattu of Siyane korale east, on March 29, 1890; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 33 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, dark brown; nose, small; one of the front teeth is broken; eyes, rather brown, oval, small; hair, black, curly, tied in a knot; wears moustaches; has slight beard, cut short; head, small; face, long; back, little bent; birthplace and general residence, Meddegama in the Gangaboda pattu of Siyane korale east; haunts Ranwala, Pepiliyawala, and Pasyala in Siyane korale east, Koratota in Hewagam korale; wife and child are living in Mandawala in Gangaboda pattu of Siyane korale east; uncle, Ganegoda Appuhamillage Sugathan Appuhamy of Dangalla; is well known to the Police Vidane No. 383 of the village Medagama and Don Paulus Perera Amerasingha, Vidane Arachchi of Medagama. The Itinerating Police Magistrate of the Western Province has issued warrant No. 8,070 for his arrest.

Lindaragamage Sinnappu; charged with theft at Medagama in Siyane korale east, on February 26, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cart driver; age, about 28 years; height, about 5 ft. 3 in.; complexion, dark brown; mouth, wide; teeth, well set; eyes, black; hair, black, curly, tied in a knot; wears slight beard; bears a mark of a boil near about the nose; birthplace and general residence, Yatawaka in the Udugaha pattu of Siyane korale; haunts Elabodagama in the Kurunegala District, Battuwatta, and Kegalla District; unmarried; brother, Lindaragamage Karanisi lives at Yatawaka, and another brother living at Battuwatta; uncles, Lindaragamage Samuel and Lindaragamage Sulanehy, both of Yatawaka; is well known to the Vidane Arachchi of Megoda Pothe Peruwa and Saradiel, Police Vidane of Urapola. The Itinerating Police Magistrate of the Western Province has issued warrant No. 7,970 for his arrest.

STOLEN.

ON April 22, 1899, from the servants' quarters at St. Andrew's estate bungalow, Talawakele: 10 measures of rice, 1 white towel, 3 white coats, 2 white shirts, 4 vatti cloths, 1 white turban, 1 red handkerchief, 4 silver buttons, and Rs. 10 in cash. Owners, Mangan Appu and Sinnamma, ayah.

On May 26, 1899, from the Anglican church at Agrapatana: 2 electro-plated communion vessels, 2 red linen altar cloths, and 1 common padlock. Property belonging to Anglican church, Agrapatana.

On June 6, 1899, from the pinfold at Bandarawela: a black bull with a white mark on the forehead and a white spot on the belly, branded with a 'C'. Owner, Mr. D. J. Abeyaratne, Acting Station Master, Bandarawela.

On June 18, 1899, from the fowl-house at Nithsdale estate, Agrapatana: 1 cock bird, white, black, and red coloured; 1 hen, white, black, and red coloured. Owner, Iruhandy, Nithsdale estate.

On June 22, 1899, from the owner's premises at Puliyantivu, Batticaloa: 1 white and black he-goat. Owner, Enasy Maria, Puliyantivu.

On June 24, 1899, from the Town Hall at Badulla: 1 looking-glass, very thick and square. Owner, Mr. John Rettie, Glen Alpin estate, Badulla.

On June 27, 1899, from a box at Kurunegala road, Anuradhapura: 1 gold necklace called "kachi," 1 string of gold beads, 2 strings of gold beads called "sinankatu," 1 gold hook, and Rs. 130 in cash. Owner, Veyana Ponnambalam, Anuradhapura.

On June 27, 1899, from an almirah in the owner's house at Galle road, Bambalapitiya: 1 stud case containing 1 gold ring set with 2 pearls and a red stone, 1 pinchbeck ring set with a white stone, 5 pinchbeck studs, 1 silver ring, and a silver chain. Owner, Martin Appu, No. 117, Galle road, Bambalapitiya.

On June 28, 1899, from house No. 54 at Blomendhal street, Colombo: 1 silk woollen cloth, 1 broadcloth coat, 1 woollen coat, 1 white shirt marbled "J," 1 collar, 2 flannel banians, 1 sarong cloth, 1 chintz cloth, 1 sash, striped with green and white; 1 set of silver buttons, 1 brass button. Owner, Mr. J. D. Soyza, No. 54, Blomendhal street.

On June 28, 1899, from a house at Kirapena: 1 brass betel stand, 1 brass hanging lamp, 1 small brass chembu, 1 alpaca umbrella, 1 penknife with a silver ring attached and marked "A," 1 woollen cloth, 1 small drill coat, 1 silk handkerchief, 2 silk cloths, green and rose colour; 1 cambaya, 15 jackets for females, 4 common cambayas, 6 chintz cloths, 4 white cloths, 2 gold rings, 1 set with 3 different stones, and one set with ruby; 3 small gowns, 1 small woollen cap, 4 small white shirts. Owner, Nambukarawasan Abeyasinghe Arachchige Baba Nona of Kirapena.

On June 30, 1899, from a room at a forge at Skinner's road, Colombo : 1 flannel coat, 1 crooked comb, 1 silver watch and chain, 1 alpaca umbrella, 1 red cambaya cloth, 2 white marino banians, 1 silver waistchain, 1 chintz cloth, and Re. 1 in small silver. Owner, Abron Hamy, Skinner's road north.

On July 1, 1899, from a house at Dematagoda : 2 silk sarongs, 3 common sarongs, 5 coats, 2 waist leather belts, and 1 white banian. Owner, Samsilla Marikar Saibo Dora, No. 206 A, Dematagoda.

On July 2, 1899, from the owner's house at Lock-gate lane : 1 gray woollen cloth and coat marked "W. C. D.," 1 brown Cannanore cloth marked "W. C. D.," 1 gray flannel shirt, 2 white banians marked "W. C. D." Owner, Mr. W. C. Dep, Lock-gate lane.

On July 2, 1899, from the owner's house at Glennie street, Slave Island : 1 silk sarong marked "C. C.," 3 white coats, 1 black alpaca umbrella, 2 sarongs, and 2 white banians. Owner, C. Cassim, Glennie street.

STOLEN OR STRAYED.

ON June 26, 1899, from upper Cranley jungle at Agrapatana : a white terrier dog ; has black spots on back and a brownish line from head to nose ; ears, gray, drooping ; tail, cut short ; height, about 9 or 10 inches ; answers to the name "Tiny." A white terrier dog ; has black spots on back and a brownish line from head to nose ; ears, gray, drooping ; tail, cut short ; height, about 9 or 10 inches ; answers to the name "Poppy." Owner, Mr. H. A. Grigg, Portmore, Agrapatana.

STRAYED.

ON June 26, 1899, from the owner's house at Railway Avenue, Maradana : a black and tan daschound ; legs, tan, stout ; snout and tail, long ; body, black ; answers to the name "Tanfell." A reward of Rs. 5 is offered for the recovery of the dog (dead or alive). Owner, Mr. N. T. Price, Ceylon Government Railway, Maradana.

LOST.

ON June 26, 1899, between Pundalu-oya and South Pundalu-oya factory : a brown waterproof riding apron. A reward of Rs. 3 is offered for its recovery. Owner, Mr. W. P. Metcalfe, Dunsinane estate, Pundalu-oya.

LOST OR STOLEN.

ON June 22, 1899, from a house at Henfold estate, Agrapatana : 1 lady's Geneva double-cased silver watch, engraved. Owner, S. N. Katchong, Henfold estate.

MISSING.

SINCE May 24, 1899, a boy named Swampillai Rasiyah Ganaperagasam ; is a Tamil of the Vellala caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, trader ; age, 14 years ; height, 4 ft. 6 in. ; complexion, black ; lips, rather thick ; two front teeth of upper jaw rather large ; eyes, brown and oval ; hair, black, cut short ; has a sore mark on his right leg above ankle ; limps slightly in walking ; birthplace, Chundikully, Jaffna ; general residence, No. 66, 5th Cross street, Pettah ; brothers, S. K. Natkunam at No. 66, 5th Cross street, Pettah ; and S. K. E. Sinnyah at Chundikully, Jaffna ; is well known to Bastian Pulle, Vidane of Chundikully, and P. C. 233 E. K. Kadraivil of Pettah. A reward of Rs. 25 is offered for the recovery of the boy.

Since July 1, 1899, from Kurunegala : a boy named Davith ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, about 10 or 12 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, spare ; complexion, dark brown ; teeth, well set ; hair, black, cropped ; birthplace, Badulla ; general residence, Kurunegala ; is well known to W. H. de Soysa of Dambulla road and A. M. Abayagunaratne of Kurunegala. A reward of Rs. 5 is offered by W. H. de Soysa of Dambulla road for the recovery of the boy.

NOTICE.

MAYLVAKANAM CHARAVANAMUTTU, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,653 of June 27, 1899, has been re-captured.

පොලීසියට මිනැකරණ අය.

නම, දිසානායක අප්පුහාමිල්ලාගේ ජෝන් අප්පුහාමි ; මොහු 1890 ක්වු මාර්තු මස 29 වෙනි දින කැගෙනහිර සිසනැකෝරලේ ගහබඩපත්තුවේ මඩවල සහ ගමේදී පොල්ගෙඩිවගසක් සොරකම් කළේය කිසි ප්‍රේමාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බ්‍රිඩාගම ; රැකව, ගොවිකම්, නතය ; වයස, අවුරුදු 33යි ; ලස, අඩි 5 පමණි ඇත ; ගර්ථය, කුසයි ; පාට, රතව හුරු කළු ; හාස්, කුඩයි ; ඉස්සරය දකක් කැඩී ඇත ; ඇස්, මදක් දුඹුරුය, නිහඬකාරය, කුඩාය ; ඉසකෙස්, කළුය, බොකුටු, කොණ්ඩේ බැඳුලාය ; උඩුරුවල ඇත ; කුනි රුවල කොටකර කපා ඇත ; ඉස, කුඩාය ; මුහුණ, දික්ය ; කොන්ද මදක් වකුටුම් ඇත ; ලපක් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, නැගෙනහිර සිසනැකෝරලේ ගහබඩපත්තුවේ මැද්දේගම ; නොසෙක්වට ගැවසෙන තැන්, නැගෙනහිර සිසනැකෝරලේ රොවල, පෙට්ටියාවල සහ පස්කාල ; තවත් සේවාවන්කෝරලේ කොරොයාට ; විවාහකයා ; සත්‍රී සහ දරුවා පදිංචි, නැගෙනහිර සිසනැකෝරලේ ගහබඩපත්තුවේ මඩවල ; මාමා, දක්කල ගාස්ගොඩ අප්පුහාමිල්ලාගේ සුතයා අප්පුහාමි ; මැද්දේ ගම නොමමර 383 දරණ පොලීස් විදුනෙට්ටු, මැද්දේගම දෙක් පොලීස් පෙරේරා අවසාන වදන අරවිවිට මොහු ගොදුකාර දුකුම් ඇත ; බස්නාහිර පලාතේ ගමින්ගමට නඩු විමසන නඩුකාරයාන විසින් අඩික 8,070 දරණ වරෙන්තුව මොහුට ඇල්විම පිණිස පිටකර ඇත.

නම, ලීදරගමගේ සිසිල්සුප්පු ; මොහු වර්ෂ 1899 ක්වු පෙබරවාරි මස 26 වෙනි දින කැගෙනහිර සිසනැකෝරලේ මැද්දේගමදී සොරකම් කළාය කිසි ප්‍රේමාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බ්‍රිඩාගම ; රැකව, කෙරන්ත දුක්කිම ; වයස, 28ක් පමණි ඇත ; ලස, අඩි 5 කුන් අඟල් 3 පමණි ඇත ; පාට, රතව හුරු කළු ; කට, පලල්ය ; දත්, ගොදුකාර පිණිස ඇත ; ඇස්, කළු ; ඉසකෙස්, කළුය,

බොකුටු, කොණ්ඩේවැදලාය; නිකමේ තුනිට් රැවුල ඇත; නායේ ලග කෙසික කාලයක් ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිත්ති, සිසතැකෝරලේ උඩගතපත්තුම් සටුවක; නොකෙත්තිට ගැවසෙන තැන්, කුරුණෑගල දිස්ත්‍රික්කේ ඇලබඩගම; බටුවන්ග සහ කැරේ දිස්ත්‍රික්කේ; අම්බාගසය; සංභාරයෝ, සටුවක පදිංචි ලිදුරගමගේ හරමානිස් සහ බටුවන්ගේ පදිංචි ගමන් කෙතෙක්ය; මාමාලා, සටුවක පදිංචි ලිදුරගමගේ සාමෙල් සහ සලත්ති; මෙහොඩිපොතේ පේරාමේ විදුනගමට සහ උරුපල පොලිස් විදුනවන සර්දි සල්විද මොහු හොඳකාර දුනුම් ඇත. බස්තානි රලාගේ ගමන්ගමට නඩුඅගන පොලිස් නඩුකාරයා විසින් අඩක 7,970 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විට පිණිස පිටකර ඇත.

සොරකම් කරන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 22 වෙනි දින නලවාකැලේ සැන්ටි ඇන්ඩ්ස් වත්තේ බංගලාමේ වැඩකාරයාගේ මාසසානගේ සිට හාල්පේරා 10ද, සුදු තුවා 1ද, සුදුකෝටි 3ද, සුදු කම්ස 2ද, වේට්ටි රෙදි 4ද, සුදු තලප්පා 1ද, රතුලේපසු 1ද, රිදි බොත්තක් 4ද, කාසියෙන් රුපියල් 10. අයිතිකාරයා, සැන්ටි ඇන්ඩ්ස් වත්තේ මාස ගත් අප්‍රේල් සහ සිත්තම්මා ආයා.

වෂ් 1899 ක්වු මැයි මස 26 වෙනි දින ආගරපතතේ ඇගලිකන් පල්ලියේ නිකි: ජී. පී. රත්නාචාර්ගේ ආගර 2ද, රතු ලිනන් ඇල්කාර රෙදි 2ද, සාමාන්‍ය ඉඩාතුරු 1ද. අයිති අය, ආගරපතතේ ඇගලිකන් පල්ලිය.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 6 වෙනි දින බත්තරමැල්ලේ ගමවුමෙන් “පී. ලී.” නිවරණ පුස්තක ඇති සුදු පුල්ලියක් බිමේ ඇති සුදු ලකුකක් තලලේ වැටුන කථ ගොත එකෙක්ද. අයිතිකාරයා, බත්තරමැල්ලේ උප ස්වෙතේමාස්ටර් වන ඩී. ජේ. අබේරත්නගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 18 වෙනි දින ආගරපතතේ නිකඩේල් වත්තේ ක්කල්ලේ සිට කථ සහ රතුපාට ඇති සුදු කුකුලන් 1ද, කථ, රතු සහ සුදුපාට ඇති කිකිලියන් 1ද. අයිතිකාරයා, නිකඩේල් වත්තේ ඉරුලන්ති උත්තැගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 22 වෙනි දින මඩකලපුවේ පුලියන්තිටුවේ අයිතිකාරයාගේ සානගේ සිට: සුදු සහ රතුපාට ඇති එම්පෝ 1ද. අයිතිකාරයා, පුලියන්තිටුවේ ඉතාසිමරයා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 24 වෙනි දින බදුල්ලේ නාගරිසසාමේ ගෙයින්: බොහෝ ගණකම් ඇති ගත රැස් මුහ බලන කන්තාඩි 1ද. අයිතිකාරයා, බදුල්ලේ ග්ලෝව ඇල්පිත්වත්තේ පෝන් රෙට් උත්තැගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 27 වෙනි දින අනුරාධපුරේ කුරුණෑගල පාරේ පෙට්ටිසකින්: Kachi කිලන් රත් රන් මාල 1ද, රත්රන් ඇටවැල් 1ද, Sinankatu කම්ලන් රත්රන් ඇටවැල් 2ද, රත්රන් සොකු 1ද, කාසියෙන් රු. 130ද. අයිතිකාරයා, අනුරාධපුරේ මොග්ගා පොත්තම්පලම්.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 27 වෙනි දින බම්බලපිටියේ ගාමපාරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙයි ඇල්මාරියේ නිකි: මුතුඇට දෙකක් සහ රතුකැටකක් බදිකලද රත්රන් මුදු 1ද, සුදු ගලක් බැදි තඹක්ක මුදු 1ද, තඹක්ක කම්ස බොත්තක් 5ද, රිදි මුද්දක් සහ රිදි දම්මැලක්ද සහ මේ සියල්ල අඩකුමු කම්ස බොත්තක් දැන පෙට්ටි 1ද. අයිතිකාරයා, බම්බලපිටියේ ගාලුපාරේ නොම්මර 117 දරණ ගෙයි පදිංචි මාවත්අප්‍ර.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 28 වෙනි දින කොළඹ බිලාමැන්දල් විජයේ නොම්මර 54 දරණ ගෙදර නිකි: පට මුලන් කලවන් රෙදි 1ද, ලාක්කරෙදි කෝටි 1ද, මුලන් කෝටි 1ද, J අකුර සටහන්කල සුදු කම්ස 1ද, කර පටි 1ද, ප්ලැනල් බැනිසන් 2ද, සරන් 1ද, විත්තරෙදි 1ද, නිල්පාට සහ සුදු මැටුන සැස්පට් 1ද, රිදි බොත්තක් කුට්ටම් 1ද, පිත්තල බොත්තක් 1. අයිතිකාරයා, බිලාමැන්දල් විජයේ නොම්මර 54 දරණ ගෙයි ජේ. ඩී. සොයිසා උත්තැගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 28 වෙනි දින කිරිපාතේ ගෙයින්: පිත්තල මුලන්තට්ටු 1ද, එල්ලන පිත්තල ලාම්පු 1ද, කුඩා පිත්තල සෙට්ටු 1ද, ඇල්පකා කුඩ 1ද, A සහ ලකුන දරණ රිදි මුද්දක් දෘඪ පාංශමස පිනිසා 1ද, මුලන් රෙදි 1ද, පොඩි දිල්කෝටි 1ද, පට ලේපසු 1ද, කොලපාට සහ රෝසපාට පටරෙද 2ද, කම්බා 1ද, ඇට්ට 15ද, සාමාන්‍ය කම්බා 4ද, විත්ත රෙදි 6ද, සුදු රෙදි 4ද, තත්පාද්වසක ගල් ඇල්ලාප එකක්ද, රතුකැටකක් පමණක් ඇල්ලාප එකක්ද සහ රත්රන් මුදු 2ද, පොඩි ගමුන් 3ද, පොඩි මුලන් කැප්පාට් 1ද, පොඩි සුදු පටු කම්ස 4ද. අයිතිකාරයා, කිරිපාතේ පදිංචි කම්බුකරවසය අකේසිංගආර්ථිවිග් බිබානෝනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 30 වෙනි දින කොළඹ ස්කිනර්ස් පාරේ වෙස්සකලේක කාමරේයින්: ප්ලැනල් කෝටි 1ද, වකුටු පතා 1ද, රිදි බරලෝසුවක් සහ දම්මැලක්ද, ඇල්පකා කුඩ 1ද, රතු කම්බා 1ද, සුදු මැරිකෝ බැනිසන් 2ද, රිදි ගමු 1ද, විත්ත රෙදි 1ද, තඹ කාසිවලින් රු. 1ද. අයිතිකාරයා, ආමොත්තම.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනි දින දෙමටගොඩ ගෙදරයින්: පට සරන් 2ද, සාමාන්‍ය සරන් 3ද, කෝටි 5ද, ඉතේ බදින ගම් පට 2ද, සුදු බැනිසන් 1ද. අයිතිකාරයා, දෙමටගොඩ නොම්මර 206 ඒ. සම්ප්ලා මර්ක්කාර් මසෙට් දෙරේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 2 වෙනි දින ලොක්ගේට් ලේන් මුඩුක්කුවේ අයිතිකාරයාගේ ගෙයි නිකි: W.C.D. සටහන් ඇති අභ්‍යාට මුලන් රෙද්දක් සහ කෝටි 1ද, W.C.D. සටහන් ඇති දුෂුරු කැන්තන්තූර් රෙදි 1ද, අභ්‍යාට ප්ලැනල් පටු කම්ස 1ද, W.C.D. සටහන් ඇති සුදු බැනිසන් 2ද. අයිතිකාරයා, ලොක්ගේට් මුඩුක්කුවේ ටම්ප්ලිව. පී. ඩෙප් උත්තැගේ.

වෂ් 1899 ක්වු ජුලි මස 2 වෙනි දින කොම් පාස්සැට්ටියේ ග්ලැනි විදියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: C.O. ලකුකුකර ඇති පට සරන් 1ද, සුදු කෝටි 3ද, කථ ඇල්පකා කුඩ 1ද, සරන් 2ද, සුදු බැනිසන් 2ද. අයිති කාරයා, ග්ලැනි විදියේ පී. කාසිම.

සොරකම් කරන්ට නොහොත් දඩාවගේ සන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 26 වෙනි දින ආගරපතතේ උඩකුක්ලේ කැලේදී වෙට්ති නාමය ධරන උස අගල් 9ක් හෝ 10ක් ඇති, වල්ලේ කොට, කන් කඩාවැටුනු සහ අභ්‍යාට ඇති ඉස්මුදුගේ සිට ගතගේ කෙලවර දක්වා දුඹුරු පාට ඉරක් වැටුණ කථ පුල්ලි පිටේ ඇති සුදු වැරිසර් වයියේ බල්ලෝ එකෙක්ද, පොරි නාමය ධරන උස අගල් 9ක් හෝ 10ක් පමණ උස ඇති, වල්ලේ කොට, කන් අභ්‍යාට සහ කඩාවැටුනු, දුඹුරු පාට ඉරක් ඉගේ ඉදු කාසියේ වැටී ඇති, කථ පුල්ලි ඇගේ ඇති, සුදු වැරිසර් වයියේ බල්ලෝ එකෙක්ද. අයිතිකාරයා, ආගරපතතේ පෝර්ටිමොර්ට්කේ ඒ. ඒ. ග්‍රිත් මහත්මයා.

දඩාවගේ සන්ට සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු ජුනි මස 26 වෙනි දින මරදුගේ රේල්පාරේ ඇවිත්වු එකේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර සිට Tanfell සහ නාමයට උත්තරදෙහ කකුල් හර, රතුපාට ඇති, හොම්බ සහ වල්ලේ දිගට ඇති, ඇත කථපාට, කථ සහ රතුපාට ඇති බැන්තුවන්ති වයියේ බල්ලෝ. සනපිටින් හෝ මලකිද හෝ සොයාගත් කෙනෙ කුට රුපියල් 5ක කාන්තක් දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, මරදුගේ ආණ්ඩුවේ රේල්පාරේ වැඩබලන ඒ. පී. ප්‍රයිස් මහත්මයා.

கடிக்கம் வைகாசிமீ உசுந் வ, அக்ரபட்டினிலிருக்கும் எங்கினிக்கன் சர்ச்சிலிருந்து : திருவிருந்து ஆராதனைக்குரிய பாத்திரங்கள் உ, பலிபீடத்துக்குப் போடுகிற சிவப்பு வின்ன சீலைகள் உ, சாதாரணமான ஆமை பூட்டுக. எங்கினிக்கன் சர்ச்சுக்குச் சேர்ந்த சாமான்கள்.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, பண்டாறவணியில் பட்டியிலிருந்து : கறுப்பு நாம்பன் ஒன்று, நெற்றியில் வெள்ளை அடையாளமொன்றும், வயிற்றில் வெள்ளைப்பள்ளி யொன்றும் உண்டு, குறி-பி. சூ. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டி. ஜே. அபெயரெட்டன், ஸ்டேசன் மாஸ்டர், பண்டாறவணை.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ கடிந் வ, அக்ரபட்டினிலிருக்கும் நிதேல் தோட்டத்தில் கோளிடீட்டிலிருந்து : வெள்ளை கறுப்பு சிவப்பு நிறங்களுள்ள சாவல் க, வெள்ளை கறுப்பு சிவப்பு நிறங்களுள்ள கோளிக். சொந்தக்காரன், இருளாண்டி, நிதேல் தோட்டம்.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, மட்டக்களப்பு, புனியந்தீவில் சொந்தக்காரியினுடைய வீட்டிக்குச் சேர்ந்த இடத்திலிருந்து : வெள்ளை கறுப்பு நிறங்களுள்ள ஆண் வெள்ளாடு ஒன்று. சொந்தக்காரி, இன்னா மரியா.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, வதனை டவுண் கோலிலிருந்து : மிகவும் தடித்த சதுரங்கமான முக்கண்ணாடி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜோன் மெட்டி, கிளென் அல்பைன் தோட்டம், வதனை.

*கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, அலுராசபுரத்திலிருக்கும் குருநாகல் ரோட்டில் பெட்டியிலிருந்து : “கீச்சி” என்றனைக்கப்படும் பொன் அட்டியல் க, பொன் மணிக்கோர்வை க, சின்ன உக்கட்டி என்றனைக்கப்படும் பொன் மணிக்கோர்வை உ, பொன் பிளக்கோக்கி க, காச ரூபாய் ௧௩௦. சொந்தக்காரன், வே. பொன்னம்பலம், அலுராசபுரம்.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, பம்பலப்பட்டி, காலி ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டின் அலு மாரியிலிருந்து : ஒரு குயின் கேசம் அதிலடங்கிய இரண்டு முத்தம் ஒரு சிவப்புக்கல்லும்பதித்த பொன் மோதிரம் க, வெள்ளைக்கல்லு ஒன்று பதித்த சொகுசா மோதிரம் க, சொகுசா தெறிகள் டு, வெள்ளி மோதிரம் க, வெள்ளிச் சங்கிலி க. சொந்தக்காரன், மாட்டின் அட்டி, ககளம் இலக்க வீதி, காலி ரோட்டி.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, கொழும்பு புளுமெண்டால் தெருவிலிருக்கும் ரூசம் இலக்க வீட்டிலிருந்து : பட்டி ஜூன் சீலை க, பிறேட் சீலை கோட் க, ஜூன் கோட் க, பி. அடையாளமுள்ள வெள்ளைக் கமில் க, கம்பிளி பெனியன் உ, சாறம் க, சீத்தைச் சீலை க, பச்சை வெள்ளைக் கோடுகளுள்ள இடுப்பில் கட்டுகிற லேஞ்சி க, வெள்ளி பொத்தான் சோடு க, பித்தனை பொத்தான் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜே. டி. சாயிசா.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, கிருப்பென் என்னுமிடத்தில் வீட்டிலிருந்து : பித்தனை வெற்றிலைத் தட்டம் க, பித்தனைத் தூக்குவிளக்கு க, சிறிய பித்தனைச் செம்பு க, வெள்ளி மோதிரம் ஒன்று தொடுத்த A. அடையாளமுள்ள பேனைக்கத்தி க, ஜூன் சீலை க, சிறிய மூடில் கோட் க, பட்டிக் கலேஞ்சி க, பச்சைசிறமும் ரோஸ் நிறமுள்ள பட்டிச் சீலை உ, கம்பாயம் க, பெண்ணின் சட்டை கடு, பொதுவான கம்பாயம் க, சீத்தைச் சீலை க, வெள்ளைச் சீலை க, பொன் மோதிரம் உ, (ஒன்றுக்கு மூன்றுவிதக் கல்லுகள் பதித்திருக்கு, மற்றதுக்கு ஒரு சிவப்பு பதித்திருக்கு), சிறிய கவுன் க, சிறிய ஜூன் தொப்பி க, சிறிய வெள்ளைக் கமிகை க. சொந்தக்காரி, நம்புக் சறவசன் அபெயசிங் அருச்சிகே பபாநொனா, கிருப்பென்.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ ௩௦ ந் வ, கொழும்பு, ஸ்கின்னர்ஸ் ரோட்டில் ஒரு அறையிலிருக்கும் கம்மாலையிலிருந்து : கம்பிளிக் கோட் க, வளைந்த சேப்பு க, வெள்ளைக் கடிக்காரமும் சங்கிலியும் க, அல்பக்கா குடை க, சிவப்புக் கம்பாயம் க, வெள்ளை மெரினோ பெனியன் உ, வெள்ளி இடுப்புச் சங்கிலி க, சீத்தைச் சீலை க, சிறிய நானையமாய் ரூபாய் க. சொந்தக்காரன், எபிறன்காமி, ஸ்கின்னர்ஸ் ரோட் வடக்கு.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧ ந் வ, தெமட்டகொடையில் வீட்டிலிருந்து : பட்டிச் சாறம் உ, பொதுவான சாறம் ௩, கோட் டு, இடுப்பில் கட்டுகிற சோல்பட்டி உ, வெள்ளை பெனியன் க. சொந்தக்காரன், சம்சில்லா மரிக் கார் சாய்புடொரு, உ௦௬A ம் இலக்கம், தெமட்டகொடை.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨ ந் வ, லொக்கேட் லேனில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : சாம்பல் நிற ஜூன் சீலையும் W. C. D. என அடையாளம்போட்ட கோட்டிம் க, W. C. D. என அடையாளம்போட்ட கெனூர் சீலை க, சாம்பலநிறக் கம்பிளிக் கமிகை க, W. C. D. என அடையாளம்போட்ட பெனியன் உ. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டபிள்யு. டெப், லொக்கேட் லேன்.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨ ந் வ, கொம்பனித் தெருவிலிருக்கும் கிளெனி ஸ்டீட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : C. C. என அடையாளம்போட்ட பட்டிச் சாறம் க, வெள்ளைக் கோட் ௩, கறுப்பு அல்பக்கா குடை க, சாறம் உ, வெள்ளை பெனியன் உ. சொந்தக்காரன், சி. காசீம், கிளெனி ஸ்டீட்.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, அக்ரபட்டினிலிருக்கும் “அப்பர் கிதேன்லி” காட்டிலிருந்து : வெள்ளை தெரியர் சாதி நாய் ஒன்று, முதலில் கறுப்புப் புள்ளிகளும் தலையிலிருந்து மூக்குவரைக்கும் கபிலநிறக் கீறு ஒன்றும் உண்டு, காதுகள் நரை, தூங்கியிருக்கு, வால்-கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது, உயரம்-ஏறக்குறைய ௧ அல்லது ௨0 அங்குலம், “டைனி” என்று கூப்பிட வரும். வெள்ளை தெரியர் சாதி நாய் ஒன்று, முதலில் கறுப்புப் புள்ளிகளும் தலையிலிருந்து மூக்குவரைக்கும் கபிலநிறக் கீறு ஒன்றும் உண்டு, காதுகள் நரை, தூங்கியிருக்கு, வால்-கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது, உயரம்-ஏறக்குறைய ௧ அல்லது ௨0 அங்குலம், “பொப்பி” என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எச். எ. கிதிச். போட்மோர், அக்ரபட்டி.

அலைந்துபோனது.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, மருதானையிலிருக்கும் தேவ்வென்யூயில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : கறுப்பு நிறமும் பதனிட்ட தோல் நிறமுள்ள “டேசண்ட்” நாயொன்று, கால்கள் மொத்தமானவை, பதனிட்ட தோல்களும், மூக்கும் வாலும்-நீளம், சரீரம்-கறுப்பு, “டேன் வெல்” என்று கூப்பிட வரும். நாயைக் கண்டுபிடித்துக் கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் ௩ நன்கொடை கொடுக்கப்படும். (செத்தயிருந்தாலும் சரி உயிரோடிருந்தாலும் சரி). சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் என். டி. பிறைஸ், சி. ஜி. ஆர். மருதானை.

காணாமற்போனது.

கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ உசுந் வ, புண்டலோயாவுக்கும் தென்புண்டலோயா வேக்டறிக்கு மிடையில் சவாரி செய்யும்பொழுது பாவிக்கிச்சிலநிற “வாட்டர் பூருவ்” தூசிதாங்கி க. கண்டெடுத்துக் கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் ௩ நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டபிள்யு. பி. மெட்கால், டன்சினையின் தோட்டம், புண்டலோயா.

காணுமற்போனது அல்லது களவுபோனது.

கடிகூசும் ஆண்டு ஆனிமீ உஉந் வ, அகரபண்ணவிலிருக்கும் கென்வோல்ட் தோட்டத்தில் வீட்டிலிருந்து : துரைச்சாணிகளுக்கேற்ற இரட்டைக் கேஸ் வெள்ளி ஜினீவா கடிகாரம் ௧, சித்திரிக்கப்பட்டிருக்கு, இலக்கம் தெரியாது. சொந்தக்காரன், எஸ். என். கெச்சொங், கென்வோல்ட் தோட்டம்.

காணுமற்போனவர்கள்.

கடிகூசும் ஆண்டு வைகாசிமீ உசந் வ, சுவரம்பிள்ளை ராசையா ஞானப்பிரகாசம் எனப் பேர்கொண்ட பையனொருவன் ; தமிழன் ; வேளாளன் ; ரோமான் கத்தோலிக்கன் ; இயாபாரி ; வயது-௧௪ ; உயரம்-௪ அடி ௬ அங்குலம் ; கறுவல் ; சொண்டிகள்-சாடையாய் துப்பு ; மேல்வாய்ப் பல்லிரண்டு சாடையாய் பெரியவை ; கண்கள்-கபில நிறம், முட்டைவடிவம் போன்றவை ; தலையிர்-கறுப்பு, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; வலது கணைக் காலுக்கு மேலாக ஒரு புண் அடையாளமுண்டு ; நடக்கும்பொழுது சாடையாய் கெந்தி நடக்கிறவன் ; பிறந்த விடம்-இயாழப்பாணத்தைச்சேர்ந்த சுண்டிக்குளி ; பொதுயிருப்பிடம்-பிறக்கோட்டை டு ம் குறுக்குத்தெரு கூசும் இலக்கம் ; சகோதரர்-பிறக்கோட்டை டு ம் குறுக்குத்தெரு கூசும் இலக்க வீட்டிலிருக்கும் எல். கே. நற்குணம், சுண்டிக்குளியிலிருக்கும் எல். கே. இ. சின்னையா ; சுண்டிக்குளி விசாணை பஸ்தியான் பிள்ளைக்கும் பிறக்கோட்டை பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் உரு இ. கே. கதிரவேலுவுக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். இவனைப்பிடித்துக் கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் உரு நன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

கடிகூசும் ஆண்டு ஆடிமீ கந் வ, குருநாகல்லிலிருந்து டாவித் எனப் பேர்கொண்ட பையனொருவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வீட்டுவேலைக்காரன் ; வயது-௧0 அல்லது ௧௨ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௬ அடி ௬ அங்குலம் ; மட்டான திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; தலையிர்-கறுப்பு, கத்திரிக்கப்பட்டது ; பிறந்தவிடம்-வதுளை ; பொதுயிருப்பிடம்-குருநாகல் ; டம்புள ரோட்டிலிருக்கும் டபிள்யு. எச். டி. சொயிசாவுக்கும், குருநாகல்லிலிருக்கும் எ. எம். அபெயகுணதன்னைவுக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். இவனைக் கண்டுபிடித்துக் கொடுப்பவருக்கு டம்புளரோட்டிலிருக்கும் டபிள்யு. எச். டி. சொயிசா என்பவரால் ரூபாய் ரு நன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

விளம்பரம்.

மயில்வாகனம் சரவணமுத்து, கடிகூசும் ஆண்டு ஆனிமீ உஎந் திகதியைக்கொண்ட கடிகூசும் இலக்கம் “சூழ் எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் திரும்ப பிடிக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

Police Office,
Colombo, July 6, 1899.

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.